CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PaULO

NAL RIA PU

PROJET0 DE DECRETO LEGISLATIVO N°

Dispoe sobre a concessão de Medalha do
Mérito Esportivo "Newton Corrêa da Costa
Júnior" (Campineiro) ao Senhor "RICARDO
DI IZEPPE" e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo "Newton
Correa da Costa Júnior (Campineiro) ao Senhor "RICARDO DI IZEPPE", pelos
relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 07de junho de 2021.

FERNANDO DINI
Vereador- MDB

CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA:

Ricardo Di Izeppe (mais conhecido como Ricardinho) nasceu em 19 de
julho de 1977).

Como jogador de futsal, atuou na Seleção Brasileira e nas equipes C.A
Juventus, Wimpro, Santos Osan, Palmeiras/Osasco, Banespa, Cortiana (RS), são José,
Santos FC, Krona (SC), Brasil Kirin e Magnus Futsal.

Conquistou os seguintes títulos: Tricampeão da Taça SP (2003, 2005 e
2006), Tetracampeão Metropolitano (2003, 2004, 2005 e 2006), Tetracampeão Estadual
(2004, 2005. 2006 e 2014), Bicampeão da Copa Topper (2003 e 2005), Campeão RJ, SP

e MG (2003), Campeão da Taça Brasil (1997), Tricampeão dos Jogos Abertos de SP
(2004, 2005 e 2010), Bicampeão Catarinense (2012 e 2013), Campeão dos Jogos
Abertos de SC (2012), Bicampeão da Liga de Futsal (2011 e 2014), Campeão da
Libertadores (2015), Campeão Sul Americano em 2015, Campeão do Mundial de
Clubes (2016), Campeão da Taça SP (Campo) - Corinthians e Campeão Alagoano

(Campo) CSA.

Encerrou a carreira como atleta profissional no fim da temporada de 2016
e. já em 2017, iniciou como auxiliar de Fernando Ferretti (na categoria adulto) e de
Douglas Pierrotti (na categoria Sub 20).

Na temporada de 2018 iniciou como treinador do Magnus Futsal, de
Sorocaba. Imediatamente implantou seu estilo de treino e táticas, com o objetivo de
conquistar seu primeiro desafio como técnico: a Supercopa.

Com o sucesso na conquista da Supercopa, garantiu a vaga na

Libertadores, iniciando uma longa série de titulos: Campeão da Liga Nacional em 2020
(invicto), Campeão Paulista em 2020 (invicto), Campeão do Torneio Internacional em
2020, Campeão do Mundial de Clubes em 2019, Campeão dos Jogos Regionais em
2019, Campeäo da Supercopa em 2018, Campeão do Mundial de Clubes em 2018,
Campeão dos Jogos Regionais em 2018, Campeão dos Jogos Abertos de 2018, Vice -

Campeão da Liga Nacional em 2019, Vice Campeão do Campeonato Paulista em
2019, Vice Campeão da Liga Paulista em 2019 e 2018, Terceiro Lugar na
Libertadores em 2018 e na Liga Nacional, também em 2018.

A temporada de 2020 consolidou o seu estilo técnico, com a conquista da
Copa Internacional, do Campeonato Paulista e da Liga Nacional sem perder uma só
partida! (Foram 31 jogos, 27 vitórias, 04 empates e 00 derrotas!).

CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATRIA PUG

Pelos motivos aqui expostos, o Senhor RICARD0 DI IZEPPE é
merecedor desta prestigiada comenda, pois além de ser um grande e laureado atleta,
também é um incentivador do futsal, promovendo, praticando e desenvolvendo

tecnicamente o esporte, tornando Sorocaba uma referência mundial no futsal, o que
muito nos orgulha.

S/S., 07de junhode 2021.

FERNANDO DINI
Vereador - MDB

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }